
 

REGIONE PIEMONTE BU19S1 13/05/2021 
 

Codice A1112C 
D.D. 27 aprile 2021, n. 251 
Lavori di manutenzione di tipo edile presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura 
edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e ripristino Ponte Rampa 
Reale. CIG 8245273686 CUP J99G20000080002. Approvazione Certificato di Regolare 
Esecuzione     
 

 

ATTO DD 251/A1112C/2021 DEL 27/04/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Lavori di manutenzione di tipo edile presso il forte di Exilles relativi al rifacimento 
copertura edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e 
ripristino Ponte Rampa Reale. 
CIG 8245273686 CUP J99G20000080002. Approvazione Certificato di Regolare 
Esecuzione 
 
 
 

 
Premesso che: 
 
con D.G.R. 37-5673 del 25/09/2017 la Regione Piemonte, proprietaria del bene tutelato ai sensi del 
D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, ha approvato il Programma di Valorizzazione del Forte di Exilles, 
predisposto ai sensi dell’art. 5, comma 5, del Decreto Legislativo 28 maggio 2010, n. 85, funzionale 
alla definizione della procedura di concessione d’uso del complesso a terzi finalizzata alla 
realizzazione di un progetto per la sua gestione che ne assicuri la corretta conservazione, l’apertura 
alla pubblica fruizione e la valorizzazione, garantendo il corretto costante mantenimento 
dell’immobile; nell’ambito di quanto previsto dal Programma di Valorizzazione approvato, 
risultano, in capo alla Regione Piemonte alcuni specifici interventi di manutenzione, tra i quali il 
rifacimento della copertura edificio Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale ed 
il ripristino Ponte Rampa Reale. 
 
Con determinazione dirigenziale n. 661 del 19/10/2018 si è provveduto ad affidare l’incarico 
professionale per la progettazione esecutiva, la direzione operativa delle opere strutturali e il 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione avente ad oggetto gli 
interventi di manutenzione a carico della Regione Piemonte, alla RTP arch. Paolo Mauro Sudano 
(mandatario) e ing. Franco Galvagno (mandante), e con Determinazione Dirigenziale n. A11 22 del 
12.02.2020 si è proceduto all’integrazione contrattuale riguardante la progettazione degli interventi 
in argomento. 



 

 
Vista la DD-A11 146 del 23.4.2020 con la quale si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 
dei lavori di manutenzione presso il forte di Exilles relativi al rifacimento copertura edificio 
Caponiera di comunicazione tra rivellino e fronte principale e il ripristino del Ponte denominato 
Rampa Reale – aggiornato a gennaio 2020, redatto dall’RTP Arch. Paolo Mauro Sudano e Ing. 
Franco Galvagno, di nominare il Direttore dei Lavori l’arch. Elso Busca, sostituito con DD n.490 
del 25/09/2020 dall’ing. Roberto Regaldo e di affidare, ai sensi e nel rispetto della normativa di cui 
al D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’ esecuzione dei lavori di manutenzione da eseguirsi presso il Forte di 
Exilles, alla Ditta ALTA QUOTA EXTREME WORKS S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in 
VIA DI SANTA CROCE 36/B 12084 MONDOVI' (CN), - ribasso offerto 29,632%, per l’importo di 
euro 104.905,03 oltre iva (22%) per Euro 23.079,11 soggetta a scissione dei pagamenti; 
 
visto il contratto Rep. n. 000084 del 11/06/2020; 
 
Con nota del 6/07/2020, agli atti della Direzione Risorse Finanziarie e Patrimonio, il Comune di 
Exilles ha manifestato la disponibilità a collaborare con la Regione per l’apertura del Forte durante 
la stagione estiva 2020, richiedendo l’immobile in comodato d’uso gratuito, con possibilità di 
subcomodato; 
 
Con D.G.R. n. 41-1697 del 17/07/2020 la Regione Piemonte è stata autorizzata all’attribuzione in 
comodato gratuito temporaneo del Forte, al Comune di Exilles, con esclusione delle aree oggetto di 
cantiere, per la gestione e conduzione da parte del Comune medesimo ai fini dell’organizzazione di 
iniziative ed eventi di carattere culturale e turistico volti alla valorizzazione del compendio 
demaniale e alla promozione del territorio; il comodato è stato stipulato in data 24 luglio 2020 e 
l’apertura del Forte è avvenuta a far data dal 18 luglio, sino al 5 ottobre 2020, compresi i tempi di 
rimozione degli allestimenti. 
 
Al fine di garantire, durante le diverse manifestazioni in programma, le condizioni minime di 
sicurezza al pubblico, principalmente legate alla necessità di rendere il Forte accessibile ai mezzi di 
soccorso e consentire un’adeguata via di esodo per il pubblico, si è reso necessario differire l’inizio 
delle operazioni di smontaggio del ponte della rampa reale sino alla effettiva disponibilità delle 
zone di cantiere, con la conseguente variazione del cronoprogramma lavori; 
 
vista la Determina Dirigenziale n. 563 del 22/10/2020 veniva pertanto rideterminata la scadenza 
contrattuale nel 16/11/2020. 
 
vista la Determina Dirigenziale n.652 del 14/11/2020 si approvavano gli atti di variante per una 
spesa complessiva di € 156.985,21 e si stabiliva quale nuovo termine contrattuale il 31/12/2020. 
 
il Direttore dei lavori con certificato del 14/01/2021 dichiara ultimate tutte le lavorazioni in data 
31/12/2020; 
 
in data 19.3.2021, a norma dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e smi, il Direttore dei Lavori 
ha emesso il certificato di regolare esecuzione che attesta che i lavori in questione sono stati 
regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto l’acconto già corrisposto di Euro 
123.581,00, ammonta a netti Euro 5.095,40 o.f.e, subordinatamente alla presentazione della 
garanzia fidejussoria prevista dall'art. 103, comma 6 del D.lgs. n.50/2016 secondo i modelli del 
comma 9 del medesimo articolo e previa verifica della regolarità contributiva; 
 
vista la Relazione sul conto finale rilasciata in data 19.03.2021 dal preposto Direttore dei Lavori; 
 



 

dato atto che il predetto certificato è stato sottoscritto dall’Appaltatore senza apporre osservazioni 
e/o riserve; 
 
vista la D.G.R. n. 9-1028 del 21.02.2020 con la quale l’Ing. Sandra BELTRAMO è stata nominata 
dirigente del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro 
 
dato atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, 
ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
ritenuto ammissibile il Certificato di Regolare Esecuzione del lavoro di cui trattasi; 
 
verificata la regolarità contributiva della società di cui trattasi di cui al Durc on line prot.Inail 
25677890scadenza 15/05/2021; 
 
dato atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento; 
 
tutto ciò premesso 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• · Visto il D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• · Vista la l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• · Visto il D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• · Visto il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• · Visto il D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• · Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n. 
50"; 

• · Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitali»(Decreto semplificazioni)" . 

• · Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 



 

contabile"; 

• · Vista la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 recante" Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.) per gli anni 2021-2023" 

• · Vista la Legge regionale n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• · Vista la L.R. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• · vista la dgr n. 30-3111 del 16.04.2021 "riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31.12.2020 ai sensi dell'art.3 comma 4, del dlgs 23/06/2011 n.118 e successive 
modificazioni ed integrazioni" 

• · vista la dgr 1-3082 del 16 aprile 2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della regione piemonte" 

• · vista la dgr. 1-3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del bilancio finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura 
autorizzatoria ai sensi dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i." 

 
 
DETERMINA 
 
 
1. di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione redatto, a norma dell’art. 102, comma 2, del 

D.Lgs 50/2016 e smi, dal Direttore dei Lavori, Ing. Roberto Regaldo, ove il medesimo attesta 
che i lavori in questione sono stati regolarmente eseguiti e che il credito dell'Impresa, visto 
l’acconto già corrisposto di Euro 123.581,00, ammonta a netti Euro 5.095,40 o.f.e.; 

2. di autorizzare subordinatamente alla presentazione della garanzia fidejussoria prevista dall'art. 
103, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 secondo i modelli del comma 9 del medesimo articolo e 
previa verifica della regolarità contributiva, il pagamento della rata di saldo pari € 5.095,40, oltre 
IVA, e, quindi, di Euro 6.216,39 sull’impegno n. 8590/2021 del capitolo 203903 per l’esercizio 
finanziario 2021 ,a seguito del riaccertamento dei residui ordinari, a favore della Ditta Alta 
Quota Extreme Works S.R.L. – P.I. 03669620043 – sede legale in Via Di Santa Croce36/B 12084 
Mondovi' (Cn), 

3. di dare atto che il pagamento della rata di saldo non costituisce presunzione di accettazione 
dell’opera, ai sensi dell’art. 1666 comma 2 del Codice Civile; 

4. di dare atto che il predetto certificato assumerà carattere definitivo decorsi due anni dalla data di 
emissione del presente provvedimento. 

 
La presente determinazione dirigenziale non comporta impegno di spesa e sarà pubblicata sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 
22/2010. 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016, la 
pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione trasparente” della 
presente determinazione. 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 



 

 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


